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世界 トップクラス女子バ レーポールチームの戦術に関する研究

Astudyonthetacticsofworldtop-classwomen'svollballteam

田原 武彦*

TakehikoTahara

1.は じ め に

1996年 の 第26回 ア トラ ンタ ・オ リ ン ピ ック大 会 が終 了 後 、 バ レー ボ ール 競 技 に お い て は、 現

在 、 各 国 男女 ナ シ ョナ ル チ ー ム と も メ ンバ ー構 成 に お い て変 換 期 で あ る。 それ は、 オ リ ン ピ ッ

クに 出場 した メ ンバ ー を 中心 に1998年 の 世 界 選 手 権 、2000年 の シ ドニ ー ・オ リ ン ピ ック を 目指

す チ ー ム と新 た に メ ンバ ー 構 成 を 行 い 、 チ ー ム作 りを実 施 す るの に分 か れ る時 期 で あ る。 日本

の ナ シ ョナ ル チ ー ム は、 男 子 は、 ほぼ半 数 の 選 手 が 入 れ 替 わ り望 む の に対 し、 女 子 で は、 大 半

の選 手 が入 れ替 わ り、 しか も年 齢 の若 い メ ンバ ーで 新 た に 目指 す構 成 とな った。

ま た、 世 界 トップ ク ラス の バ レー ボ ー ル チ ー ム の傾 向 は、 体 格 の大 型 化 が進 み 、 例 え ば 、 平

均 身 長 で は男 子200cm,女 子185cmの 選 手 構 成 の 時 代 を 迎 え て い る。 ま た、 チ ー ム と して の 戦 術

面 で は、 攻 撃 法 ・守 備 法 な ど に お い て、 複 雑 化 が 顕 著 に進 ん で お り、 この傾 向 は、 従 来 、男 子

に多 く見 られ たが 、 近 年 、 女 子 に お い て も複 雑 な コ ン ビネ ー シ ョ ン攻 撃 を用 い るチ ー ム が 多 く

な った。 したが って 、 今 後 、 複 雑 化 して い る戦 術面 な どを 調 査 す る こ と も非 常 に重 要 で あ る と

考 え られ る。

バ レー ボ ー ル に関 す る調 査 や 研 究 につ い て は、 特 に、 選 手 の 技 術 評 価 につ い て の面 で は、 日

本 や 世 界 の トップ レベ ル の選 手 の スパ イ ク、 ブ ロ ッ ク技 術 に関 し、 か な り詳 細 に報 告 さ れ て い

る1)。 ま た、 試 合 の 分 析 に関 した もので は、 男 子 チ ー ムに つ いて は い くつ か 報 告 が あ り、 そ こ

で は世 界 トップ レベ ル チ ー ム の戦 術 面 に関 す る調 査 や研 究 な どが され て い る。 しか しな が ら、

女 子 にっ いて は、 島 津 の 研 究 で 総 得 点 率 、 総 得 点 権 率 お よ び総 失 点 率 、 総 失 点 権 率 か ら戦 術 を

検 討 し報 告 され て い るが あ ま り実 施 され て い な い状 況 で あ る。

そ こで 、 本 研 究 にお いて は、 世 界 トップ ク ラス女 子 バ レー ボ ール チ ー ム の特 徴 を と らえ る た

め 、 そ の 方 法 と して 、 特 に、 サ ー ブ レシ ー ブ か らの攻 撃 の パ タ ー ンを 全 ロ ー テ ー シ ョ ン別(6

ロ ー テ ー シ ョ ン)に 分 析 を 試 み た。

皿.研 究 方法

1)研 究対象

平成10年8月4日 原稿受理*教 養部
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総 合 研 究 所 所 報

研 究 対 象 チ ー ム は、 現 在 、 世 界 の トップ ク ラ スの チ ー ムで あ る キ ュ ー バ、 ロ シ ア、 中 国 、 ブ

ラ ジル で あ る。 調 査 時 期 は、1997年8月 に開 催 さ れ た ワー ル ド ・グ ラ ンプ リ大 会(韓 国 、 ホ ン

コ ン、 岐 阜 、 神 戸)で の試 合 。 及 び、1997年11月 に開 催 され た グ ラ ン ド ・チ ャ ン ピオ ン大 会(大

阪 、 広 島、 東 京)の 試 合 で あ る。

2)調 査 の方 法

バ レー ボー ル コー トエ ン ドライ ン後 方 の観 覧 席 か ら全 コ ー トを カ バ ー で き るよ う にCCD-TR

V92ビ デ オ カ メ ラを設 置 し、 試 合 開始 か ら終 了 まで の 全 プ レイ を撮 影 した(図1)。
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3)分 析 の方 法

分 析 の方 法 は、 試 合 を撮 影 した ビデ オ テ ー プを 各 チ ー ム毎 に サ ー ブ レ シー ブか らの攻 撃 を 全

ロー テ ー シ ョン別 に編 集 を試 み た。 そ して、 そ の 映 像 か ら、 誰 が 、 ど の位 置 か ら、 どの よ うな

スパ イ クを、 どの位 置 へ、 どれ だ け打 った か を分 析 し、 各 チ ー ム毎 に コ ン ビネ ー シ ョ ン攻 撃 の

パ ター ンを ロー テ ー シ ョン別 に 図式 化(日 本 バ レー ボ ール 協 会 調 査 部 西 村 方 式 を参 考)を 試 み

た。 な お、 ス パ イ クの種 類 は、 図2に 示 した。

平行WBAセ ミAC CW

L 平 行 レフ トサ イ ドの早 い トス

W平 行 の や や 短 く早 い トス

Bク イック セッターか ら2～3mの はなれた早 い トス

Aク イック セ ッタ ー の ほ ぼ真 上 の低 い トス

Cク イック セ ッ ター の う しろ に低 い トス

CWク イック ラ イ トサ イ ドに低 く早 い トス

Lラ イ トサ イ ドにCWよ り若 干 高 い トス

図2攻 撃 の種 類(コ ー トエ ン ドラ イ ンか らバ レー ネ ッ トを基 準 と して)

皿.結 果の概要

結 果 の 概 要 は、 各 チ ー ム毎 に試 合 の ス タ ー トメ ンバ ー(表 参 照)及 び サ ー ブ レシー ブか らの

攻 撃 の パ ター ンを 示 した(図 参 照)。

1)キ ュー バ チ ー ム
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田原:世 界 トップクラス女子バ レーボールチ ームの戦術 に関す る研究

○ 全 体 的 な特 徴

チ ー ム の特 徴 は、 全 員 が 豊 か な ジ ャ ンプカ

で 破 壊 力 の あ る スパ イ クを 打 っ 、 典 型 的 な攻

撃 型 の チ ー ムで あ る。 その 中 で も レ フ トのN

o3と サ ウス ポ ー のNo8は 、 世 界 で も トップ ク

ラ スの スパ イ カ ーで あ り、 また 、 セ ンタ ー の

No14、 ラ イ トのNo10も 非 常 に力 強 い。

表1キ ュ0バ

身 長(cm)最 高 到 達 点(cm)ポ ジ シ ョ ン

Na3

1i

Na10

Na12

Na14

Na18

176

180

191

176

185

182

334

326

342

318

326

339

レフ ト

レフ ト

ラ イ ト

セ ッタ ー

セ ンタ ー

セ ンタ ー

レ シ ー ブ ボ ール が セ ッ ター に正 確 に返 され な くて も、 トス さえ上 が れ ば 一 発 で 決 定 す るだ け

の スパ イ クカ が あ る。 ブ ロ ッ クは、 セ ンタ ー ラ イ ンを 中心 に高 さ が あ り強 い。

攻 撃 は、 レフ トのNo3,8は 、 レ フ ト側 か ら平 行 トス を打 ち、 セ ン ター のNo14,ラ イ トのNo10

が速 効(A,B,C,CW)を 打 っ。 サ ー ブは、 全 員 が コ ー ト後 方 か ら フ ロー ター サ ー ブを打 ち 、 相 手

側 か ら言 え ば 、非 常 に レ シー ブが しず ら いサ ー ブで あ る。

○ サ ー ブ レシー ブか らの攻 撃

ロー テ1セ ン ターNo18の 速 効A ,B,C、 ライ トのNo10のCW、 レ フ トのNo3の 平 行 トス。 打

数 は3、18が 多 い。
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ラ イ トのNo10のCW、 レ フ トのNo8の 平 行 ト ス

セ ン タ ー のNo14A,B,C、 レ フ トのNo8の 平 行 ト ス

セ ン タ ー のNo14B,CW、 レ フ トのNo8の 平 行 トス

セ ン タ ー のNo14L、No18の バ ッ ク ア タ ッ ク

レ フ トのNo3が 非 常 に 多 い 。
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総 合 研 究 所 所 報

2)ロ シ ア チ ー ム

○ 全 体 的 な特 徴

特 徴 は、 現 在 世 界 で平 均 身 長 が 最 も高 く、

そ の高 さ を生 か した チ ー ム で あ る。 そ の 中 で

も、 レ フ トのNo8とNo6は 、 身 長 が190cmを

越 え攻 撃 の中 心 で あ り、 バ ック ア タ ッ ク も非

常 に力 強 い。 ま た、 セ ン ター のNo9は 、 速 効

表2ロ シア

身 長(cm)最 高 到 達 点(cm)ポ ジ シ ョ ン

Na2

Na4

Na6

1i

Nag

Na12

188

184

192

190

176

180

305

297

307

307

309

304

セ ン ター

ライ ト

レ フ ト

レ フ ト

セ ン ター

セ ッ ター

のCWを 打 っ こ と に関 して は、 世 界 の ナ ンバ_iで あ る。

ま た、 こ の チ ー ム の特 徴 と して、 攻 撃 と守 備 の選 手 を比 較 的、 分 業 して い る こ とで あ る。 攻

撃 は、 あ ま りコ ン ビネ ー シ ョ ンな ど は、 使 わ は な く比 較 的単 純 で あ るが 、 常 にバ ッ クア タ ッ ク

を か らませ る。

ブ ロ ック は、 長 身 選 手 が多 い こ と もあ り、 セ ン ターNo9,2を 中心 に非 常 に高 い。 レ シー ブは、

No2、No4の2人 制 で安 定 は して い るが 、 コ ー トサ イ ドな ど に若 干 弱 い面 が あ る。

○ サ ー ブ レシ ー ブか らの攻 撃
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No9のCW、No8の レ フ トオ ー プ ン。
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田原:世 界 トップクラス女子バ レーボールチームの戦 術に関す る研 究

3)ブ ラ ジル チ ー ム

現 在 、世 界 の ナ ンバー1と 言 わ れ るセ ッター

No14の トス ワー クで 、 大 型 ア タ ッ カ ー が 迫

力 あ る コ ン ビネ ー シ ョン ・バ レー を 展 開 す る

チ ー ム で あ る。

攻 撃 は、'レ フ トのNo2,9、 セ ン ター のNo6、

13、 ラ イ トのNo10、 いず れ の 選 手 も豪 快 な

表3ブ ラジル

身 長(cm)最 高 到達 点(cm)ポ ジ シ ョ ン

Na2

Na6

Nag

Na10

Na13

Na14

185

187

182

185

178

180

310

310

312

306

300

292

レフ ト

セ ンタ ー

レ フ ト

ライ ト

セ ン タ ー

セ ッ ター

スパ イ ク を打 ち、 特 に、 バ ック ア タ ック を か らめ た コ ン ビバ レー は、 世 界 の 最 高 で あ る。

守 備 にっ いて も、 大 型 選 手 に して は、 比 較 的安 定 して お り、 粘 り強 さ もあ る。 ま た、 サ ー ブ

につ いて は、No2の ジ ャ ン プサ ー ブ は、 非 常 に力 強 い。

セ ッタ ーNo14の 素 晴 ら しい トス技 術 を中 心 と して、 現 在 、 最 も男 子 チ ー ム に近 いバ レー ボー

ル を 行 う チ ー ムで あ る。

○ サ ー ブ レシ ー ブか らの 攻 撃

ロ ー テ1

ロ ー テ2

ロ ー テ3

ロ ー テ4

ロ ー テ5

ロ ー テ6

No13のA,No9の レ フ ト平 行 、No10のB,L、No2の バ ッ ク ア タ ッ ク 。

No6のA、No9の レ フ ト平 行 、No10のL。

NO6のA、NO10の バ ッ ク ア タ ッ ク 。

NO6のA、No9、10の バ ッ ク ア タ ッ ク。

No13のA,B,L、No2の レ フ ト平 行 、No9,10の バ ッ ク ア タ ッ ク。

No13のA、No10の レ フ ト平 行 、No9の バ ッ ク ア タ ッ ク 。
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4)中 国 チ ー ム

○ 全 体 的 な特 徴

セ ッ ターNo7の 高 度 な トス ワ ー ク に よ り、

バ ラ ンス の とれ た コ ン ビ ・バ レーを展 開 す る。

攻 撃 は、 多 彩 で あ り レ フ トのNo2と11を 中 心

と して、 セ ン ター のNo1,5、 ライ トのNo12を

か らめ た コ ン ビネ ー シ ョ ン は非 常 に正 確 で 速

表4中 国

身長(cm)最 高 到 達 点(cm)ポ ジ シ ョン

Nal

Na2

Na5

Na7

Nall

Nall

187

178

185

178

186

182

319

312

317

305

314

308

セ ン タ ー

レ フ ト

セ ンタ ー

セ ッ タ ー

レ フ ト

ラ イ ト

い。 特 に、No1の レシ ー ブか らの切 り返 しの速 さ は、 世 界 で もナ ンバ ー1で あ る。

レ フ トのNo2は 、 身 長 は あ ま りな い が バ ラ ン スの とれ た小 気 味 の 良 い スパ イ ク を打 っ。 ま た、

No11は 、 以 前 は荒 さ もあ った が 、 安 定 感 も増 しエ ー ス に育 って い る。 ブ ロ ック は、両 セ ンター

が高 く非 常 に 良 い。 守 備 は、 全 員 が 、 ボ ー ル に対 して 粘 り強 く コー トに落 と さな い と い う迫 力

が あ る。 ま た 、 現 在 、 ア ジ アの ナ ンバ ー1の チ ー ムで あ り、 しか も10歳 代 を 中 心 と した 若 手 の

選手 も非 常 に 育 って い る。

○ サ ー ブ レシー ブか らの 攻 撃

ロー テ1No1のA,C、No11の レ フ ト平 行No12のL。

ロー テ2No1のA,C、No11の レ フ ト平 行 。

ロー テ3No5のC、L、NO11の レ フ ト平 行 とW。

ロー テ4NO5のA,C、No2の レフ ト平 行 とW。

ロー テ5NO5のA、No12のL、No2の レフ ト平 行。

ロー テ6No12のL、No2の レフ ト平 行
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田原:世 界 トップク ラス女子バ レーボールチー ムの戦術に関す る研究

皿.ま と め

本 研 究 は、 現 在 、 世 界 の トップ ク ラ ス の女 子 バ レー ボ ー ル チ ー ム を対 象 に、 各 チ ー ム の サ ー

ブ レ シー ブか らの 攻 撃 の 特 徴 を明 らか に して き た。 そ れ らの傾 向 を ま とめ る と以 下 の よ うで あ

る。

1)選 手 の 身長 の 大 型 化 が 益 々進 ん で お り、 ま た、 そ の選 手 が移 動 す るな ど攻 撃 面 に非 常 に運

動 能 力 が 高 い 傾 向 が 伺 え た 。

2)各 チ ー ムの セ ン タ ー ・プ レイ ヤ ー の速 効CW(ラ イ ト側 の早 い トス)を 多 様 す る傾 向が あ っ

た。

3)ロ シア、 ブ ラ ジル チ ー ム に見 られ る、 男 子 なみ の バ ック ア タ ック を多 様 す る攻 撃 が 見 られ

た。

4)ブ ラ ジル チ ー ムに 見 られ る、 バ ック ア タ ックを コ ン ビネ ー シ ョ ン攻 撃 に か らめ た 攻 撃 の 傾

向 が あ った。

5)中 国 チ ー ム に見 られ る、 セ ッ タ ーの 速 い トス ワ ー クを 中 心 と した コ ン ビネ ー シ ョ ン攻 撃 が

特 徴 的 で あ った。

以 上 、 世 界 の トップ ク ラ スの女 子 バ レー ボ ール チ ー ムの サ ー ブ レシ ー ブ か らの攻 撃 の 特 徴 を

ま と め たが 、 速 効CW攻 撃 が特 徴 的 で あ る よ うに、 ネ ッ トの幅 を 有 効 に使 った横 方 向 の 攻 撃 が

多 様 され て い た傾 向 が あ った。 また、 現 在 、 男子 チ ー ムが 多 く取 り入 れ て い る縦 方 向 の 時 間 差

(速効A、B、Cと バ ック ア タ ック の コ ン ビ)な ど は、 ブ ラ ジル チ ー ム に 多 少 見 られ た が 、 あ

ま り各 チ ー ム と も攻 撃 に取 り入 れ られ て い な い傾 向 が あ った 。

今 後 、 バ レー ボ ー ル の チ ー ム分 析 に 関 して は、 ブ ロ ッ ク体系 、 レシー ブ体 系、 サ ー ブな ど様 々

な技 術 分 析 の必 要 もあ り検 討 す る必 要 が あ ろ う。

な お 、 本 校 を ま と め る に あ た り、 調 査 に ご協 力 い た だ い た 九 州 女 子 大 学 の坂 井 充 先 生 に お

礼 を 述 べ る。

注

1)新 日鉄バ レーボール部総監督が、雑誌月刊 バ レーボールにおいて世 界のバ レーボールテクニ ック とい

うペ ージで各選手の スパ イク、 ブロ ック技術 を連続写真 を用いて解説 してい る。
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